
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

48 
OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza dissesto idrogeologico nel 
centro storico del capoluogo di Bomba (CH). Approvazione progetto 
esecutivo.   CUP: B95J14000120001. 

 
 
 

del 21/06/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno di giugno alle ore 13,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la difesa del suolo e la prevenzione del rischio sono state poste come tematiche prioritarie e improcrastinabili nella 
manovra finanziaria per l’anno 2014, c.d. “Legge di Stabilità”, approvata, unitamente al collegato ambientale alla stessa 
legge, c.d. “Agenda Verde”, che ha previsto rilevanti dispositivi normativi finalizzati alla risoluzione delle problematiche 
territoriali di elevata criticità ed alla riqualificazione ambientale e paesaggistica per contrastare il dissesto idrogeologico; 

- nelle more della definizione delle politiche ambientali nazionali ed alla luce di quanto disposto, dalla Legge di Stabilità si 
sbloccheranno ingenti risorse finanziarie per interventi immediatamente cantierabili in attuazione degli Accordi di 
programma fatti con le Regioni per far fronte alla somma urgenza; 

 
CONSIDERATO che  con atto di G.C. n.21 del 15.03.2014 questo Ente dava mandato al Responsabile del Settore Tecnico di 
procedere con ogni urgenza all’affidamento dell’incarico a tecnico abilitato dotato di capacità professionali adeguate per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva con coordinamento della sicurezza oltre che alla direzione dei lavori per 
l’intervento di cui all’oggetto; 

 
VISTA la determina dell’Ufficio Tecnico n. 18 del 18.03.2014 con la quale si dava avvio alle procedure per il  conferimento di 
incarico professionale  per l’affidamento di che trattasi; 
 
VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n. 25 del 15.04.2014 con la quale si conferiva al Dott. Ing. Pasquale Cosco, con studio 
professionale in Frazione Sterpeto n. 85, Assisi (PG),  iscritto all’ordine degli Ingegneri di Perugia al n.A1952, l’incarico 
professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva con coordinamento della sicurezza dell’intervento previsto 
oltre che alla direzione dei lavori; 
 
VISTA la delibera di G.C. n.42 del 21.05.2014 con la quale veniva approvato il progetto preliminare per l’esecuzione dei lavori 
urgenti di messa in sicurezza dissesto idrogeologico nel centro storico del capoluogo; 
 

VISTO il progetto esecutivo  redatto dal professionista Dott. Ing. Pasquale Cosco per l’esecuzione dei: 

Lavori urgenti di messa in sicurezza dissesto idrogeologico nel centro storico del capoluogo. 

  

per l’importo complessivo di € 820.379,16 di cui € 537.478,74 per lavori a base d’sta ed € 282.900,42 per somme a disposizione 

da inserire nel programma triennale delle opere pubbliche; 

PREMESSO, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

VISTO il verbale di validazione del detto progetto; 

VISTO gli articoli dal 33 a 43 e 55 del regolamento n. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive 

modificazioni; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate; 

VISTO lo statuto comunale; 

CON voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il Progetto  esecutivo dei “Lavori urgenti di messa in sicurezza dissesto idrogeologico nel centro storico 
del capoluogo di Bomba”  predisposto dal professionista incaricato Ing. Pasquale Cosco costituito dai seguenti 
elaborati:  
 

1 E E 1 A Elenco elaborati - 
2 R G 1 A Relazione generale - 
3 R C 1 A Relazione di calcolo - 
4 D F 1 A Documentazione fotografica - 
5 P L A 1 A Inquadramento territoriale ubicazione interventi - 



6 C A 1 A Planimetria, sezioni e particolari - 
7 P S C 1 A Piano di sicurezza e coordinamento - 
8 C R 1 A Cronoprogramma - 
9 P M 1 A Piano di manutenzione - 
10 F O 1 A Fascicolo dell'opera - 
11 C M E 1 A Computo metrico estimativo - 
12 Q M O 1 A Quadro dell'incidenza della manodopera - 
13 Q S I C 1 A Scorporo oneri sicurezza diretti 
14 E P 1 A Elenco prezzi - 
15 A P 1 A Analisi nuovi prezzi - 
16 Q E 1 A Quadro economico - 
17 C S A 1 A Capitolato speciale di appalto - Norme generali - 
18 C S A 2 A Capitolato speciale di appalto - Norme tecniche - 
19 S C 1 A Schema di contratto - 

 
Che prevede una spesa complessiva di € 820.379,16 cosi ripartiti: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

LAVORI           

A) TOTALE LAVORI DA COMPUTO € 513.573,71 

B) IMPORTO MANODOPERA € 93.001,42 

C) IMPORTO DELLA SICUREZZA AZIENDALE (LR 3/2010 art. 23)  € 14.790,02 

    

D) IMPORTO LAVORI A BASE A BASE D'ASTA (A-B-C)  € 405.782,27 

E)  IMPORTO DELLA SICUREZZA AZIENDALE € 14.790,02 

F) COSTI DELLA SICUREZZA (ATTUAZIONE PSC) € 23.905,03 

G) TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (D+E+F+B) € 537.478,74 

SOMME A DISPOSIZIONE           
 

H) I.V.A. SUI LAVORI     22% € 118.245,32 

I) INCENTIVO ART. 92 D.lgs 163/06 2% € 10.749,57 

L) RELAZIONE GEOLOGICA E INDAGINI € 16.124,36 

M) SPESE TECNICHE € 64.497,45 

N) ACCORDI BONARI-OCCUPAZIONI-INDENNIZZI € 10.749,57 

O) COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO € 10.749,57 

P) C.N.P.A.I.A. (su L,M,O) € 3.654,86 

Q) IMPREVISTI € 26.873,94 

R) IVA SPESE TECNICHE E INARCASSA (su L,M,O,P) € 20.905,77 

S) AVLP € 350,00 

T) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 282.900,42 

TOTALE GENERALE (G+T)     € 820.379,16 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera pubblica, sarà assicurata con i contributi messi a 
disposizione con la Legge di Stabilità per le annualità 2014 – 2015 – 2016 

 
4. Di dare atto che l’opera verrà  inserita nel programma triennale 2014 – 2016 e annuale 2014 delle opere 

pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 
 

5. Di dare atto che il Direttore e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dei lavori è il dott. 
Ing. Pasquale Cosco; 
 

6. Di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Egidio Iezzi; 
 

7.             Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000. 

 

 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  


